

Tableau 48-1

Transport ferroviaire, par camion, par eau et autres services de transport — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	65 867	75 845	78 870	75 344	83 975
Encaisse et dépôts	3 113	3 511	3 743	4 528	4 647
Comptes débiteurs et revenu couru	8 475	9 773	9 625	8 121	8 989
Stocks	824	894	910	841	785
Placements	9 910	11 593	13 181	12 703	12 629
Placements et comptes auprès des affiliées	8 169	9 263	10 644	10 684	9 901
Placements de portefeuille	1 742	2 330	2 537	2 019	2 728
Prêts	347	368	322	303	355
Hypothèques	121	157	137	144	133
Non hypothèques	225	211	185	159	222
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	35 013	41 345	42 985	40 024	45 764
Autres actifs	8 186	8 362	8 104	8 824	10 807
Passifs	42 122	47 274	53 755	47 462	51 363
Comptes créditeurs et exigibilités courues	9 510	9 521	9 769	8 308	9 058
Emprunts et comptes auprès des affiliées	5 772	6 551	7 206	7 014	7 004
Emprunts	17 870	19 959	22 800	20 802	19 444
Prêts et autres emprunts	9 039	9 244	7 353	6 247	6 302
Acceptations bancaires et papier	198	389	849	534	558
Obligations	7 002	8 654	11 488	10 932	9 731
Hypothèques	1 630	1 671	3 111	3 089	2 853
Impôts futurs	2 186	3 549	3 348	3 391	3 605
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	6 783	7 694	10 632	7 947	12 252
Avoir	23 745	28 571	25 115	27 882	32 613
Capital-actions	6 879	9 427	9 089	9 540	9 125
Surplus d'apport et autres	4 582	4 037	2 900	3 567	3 666
Bénéfices non répartis	12 285	15 108	13 126	14 775	19 821
État des résultats					
Revenu d'exploitation	74 043	75 305	77 504	68 056	70 308
Ventes de biens et de services	72 180	73 285	74 844	65 510	67 319
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération
Autres revenus d'exploitation	1 863	2 020	2 660	2 545	2 989
Dépenses d'exploitation	67 796	69 830	71 761	63 243	64 201
Achats de biens, d'équipement et de services	41 368	42 849	44 432	38 585	38 914
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	21 765	22 243	22 560	20 055	20 479
Impôts indirects	509	370	315	281	296
Dépréciation, épuisement et amortissement	3 856	4 250	4 276	4 127	4 371
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	8
Autres dépenses d'exploitation	289	117	180	195	140
Bénéfice/perte d'exploitation	6 248	5 475	5 743	4 813	6 107
Revenus d'intérêts et dividendes	479	421	460	382	988
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	1 383	1 305	1 387	1 393	1 412
Gains/pertes	288	858	-1 893	1 722	1 410
Bénéfice avant impôt sur le revenu	5 631	5 449	2 923	5 524	7 094
Impôt sur le revenu	1 170	1 214	728	1 173	1 086
Part des gains des affiliées	119	69	29	10	0
Bénéfice avant gains extraordinaires	4 579	4 304	2 225	4 361	6 008
Gains extraordinaires	123	0	0	-3	-4
Bénéfice net	4 701	4 304	2 225	4 358	6 004